PROJETO DE LEI Nº 611/ 2022.

Desafeta da destinação de área verde a

área de terreno do Patrimônio Público

que menciona e revoga a Lei nº 3.413, de

15 de dezembro de 2021.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO resolve:

Art.1º Fica desafetada da destinação de área verde, passando a bem de uso

especial para instalação de equipamento público de interesse comunitário, parte inferior a

50% (cinquenta por cento) da área de terreno do Patrimônio Público, situada no

loteamento denominado Reserva do Peró, registrada no 2º Ofício de Registro de Imóveis

da Comarca de Cabo Frio, sob a matrícula nº 17.986.

Art. 2º A parte da área objeto de desafetação corresponde, no mínimo, à soma

das áreas que estão sendo, atualmente, ocupadas pela Instituição de Longa Permanência

para Idosos Maria de Carvalho Gallo (Lar da Cidinha) cujas dimensões e confrontações

são as seguintes: 52,00m com Estrada Cabo Frio-Búzios; 34,00m confrontando com Área

Verde 01; segue por uma distância de 91,00m pela Rua 1 na direção nordeste; 33,80m

confrontando com a Área Verde 02 em um primeiro segmento de reta na direção

noroeste; 39,00m em um segundo segmento de reta na direção sudoeste e finalmente

8,50m no terceiro segmento de reta na direção noroeste confrontando com a Área Verde

02, formando uma área total de 3.352,00m².

Parágrafo único. As dimensões das áreas descritas no caput deste artigo poderão

ser alteradas por ato do Poder Executivo, desde que a área total desafetada não ultrapasse

o percentual previsto no § 2º do art. 179 da Lei Orgânica do Município de Cabo Frio.

Art. 3º O Poder Executivo deverá promover as medidas administrativas

necessárias à regularização registral da área do imóvel de que trata o art. 1º, podendo

valer-se de desmembramento, parcelamento e demais institutos urbanísticos, inclusive de

regularização fundiária, previstos em lei.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º Fica revogada a Lei nº 3.413, de 15 de dezembro de 2021.

Cabo Frio, 24 de novembro de 2022.

JOSÉ BONIFÁCIO FERREIRA NOVELLINO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABO FRIO
Região dos Lagos - Estado do Rio de Janeiro

GABINETE DO PREFEITO